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Հայ դատի կենտրոնական գրասենյակ

ՀՅԴ Հայ դատի
հանձնախմբերի և
գրասենյակների վերջին
շրջանի գործունեության
ամփոփագիր
(սեպտեմբերի 1 – նոյեմբերի 15, 2024 թ․ )

2024թ․ սեպտեմբերի սկզբից մինչև նոյեմբերի երկրորդ տասնօրյակ՝ ՀՅԴ Հայ
դատի համաշխարհային ցանցի աշխատանքները շարունակել են կենտրոնացած
մնալ արցախահայության վերադարձի իրավունքի իրացման, գերիների ազատ
արձակման, Արցախի հոգևոր-մշակութային ժառանգության պաշտպանության,
Հայաստանում արցախահայության սոցիալ-տնտեսական օժանդակության,
ադրբեջանական էթնիկ զտման քաղաքակա ​նության որպես այդպիսին
բնորոշման ուղղությամբ։ Քաղաքական այս առաջնահերթու ​թյունների
ուղղությամբ աշխատանքները տարվել են COP29-ին ընդառաջ, ինչն առիթ է
հանդիսացել Ադրբեջանի նկատմամբ միջազգային ճնշման որոշակի
առարկայացման համար։

Text Link

Հայ դատի Ամերիկայի հանձնախումբ
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Hamparian: ANCA’s
Harris/Trump Non-
Endorsement in the 2024
Presidential Elections Explained

Neither US presidential candidate has earned the ANCA’s endorsement.
Both tickets bear responsibility for arming Azerbaijan, enabling genocide, and
abandoning Artsakh. Neither has in any way renounced or reversed these reckless,
irresponsible, and genocide-aligned policies.
We remain engaged with both parties and welcome their WORDS of support for
Armenian American policy priorities – recognizing that campaign statements do help
set a rough benchmark for the framing of our issues in Washington, DC moving
forward but – given our own experience – clearly do not represent any sort of
contractual commitment for actual policy once in office.
We must remember, however, that these statements – made by the Americans seeking
to lead our nation – are, in fact, the result of our work – the standing and respect we
have earned through relentless grassroots fieldwork in Michigan, Pennsylvania,
Wisconsin, Georgia, North Carolina, Nevada, Arizona and other swing states.
Politicians are seeking to earn our votes, which is how our democracy is supposed to
work.
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Հայ դատի Ամերիկայի
հանձնախմբի դիրքորոշումը՝
ԱՄՆ նախագահական
ընտրություններին ընդառաջ

ԱՄՆ նախագահական թեկնածուներից որևէ մեկը չի վաստակել Հայ դատի
Ամերիկայի հանձնախմբի աջակցությունը։
Երկու կողմերն էլ պատասխանատվություն են կրում՝ Ադրբեջանին զինելու,
Ադրբեջանի կողմից ցեղասպանություն իրականացնելու օժանդակելուն և
Արցախը լքելու համար։ Որևէ մի կողմ չի հրաժարվել կամ չեղարկել այս
անխոհեմ, անպատասխանատու և ցեղասպանությանն աջակցող
քաղաքականությունը:
Մենք շարունակում ենք աշխատել երկու կողմերի հետ էլ և ողջունում նրանց
զորակցության խոսքերը՝ հայ-ամերիկյան քաղաքականության
առաջնահերթությունների վերաբերյալ։ Գիտակցելով, որ քարոզարշավի
հայտարարություններն օգնում են մոտավոր ուղենիշ սահմանել Վաշինգտոնում
մեր խնդիրների ձևակերպման համար՝ այնուամենայնիվ, հաշվի ենք առնում մեր
սեփական փորձը, երբ ակնհայտորեն չի ներկայացվում որևէ տեսակի
պայմանագրային պարտավորություն փաստացի քաղաքականության համար,
պաշտոնը ստանձնելուց հետո:
Այնուամենայնիվ, մենք պետք է նշենք՝ մեր երկիրը ղեկավարելու ձգտողների
կողմից արված այս հայտարարությունները, ըստ էության, մեր աշխատանքի, այն

https://www.ancnews.info/?p=23015


դիրքի ու հարգանքի արդյունքն են, որ մենք վաստակել ենք մեր աշխատանքի
արդյունքում՝ հատկապես Միչիգանում, Փենսիլվանիայում, Վիսկոնսինում,
Ջորջիայում, Հյուսիսային Կարոլինայում, Նևադայում, Արիզոնայում և այլ
«ճոճվող» նահանգներում։

Text Link

ANCA Welcomes
Unprecedented Armenian
American Electoral Impact

The Armenian National Committee of America
(ANCA) welcomed the unprecedented impact of
Armenian American voters this election cycle –

the result of a year-long ANCA campaign to strategically leverage the electoral power of
our community and coalition partners in key Presidential swing states and hotly
contested Congressional elections.
“The ANCA played this election smart,” explained ANCA Executive Director Aram
Hamparian in a video issued following the nationwide closing of polls on November
5th. “We did not lower our bar or compromise our values, but we did raise our voices
and leverage our votes. We did not accept promises, but we did demand accountability.”
The ANCA did not endorse either presidential candidate, explained Hamparian, instead
focusing on creating “political costs for those who cross our community – who arm and
abet the genocide of Armenians,” and elevating Armenian American concerns –
“Artsakh first among them – in the U.S. political arena – as American electoral
priorities.”
Hamparian thanked Armenian Americans and coalition partners for helping the
community “emerge from this election cycle far stronger than we entered it – respected
as a powerful swing state constituency, with voice and vote – impact and influence.”
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«Թրամփի վարչակազմը
բացասական էր հայերի
համար, հուսով ենք՝ հիմա
ավելի դրական կլինի»․

https://www.ancnews.info/?p=23021
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ANCA-ի գործադիր տնօրեն

Եթե ԱՄՆ նախագահական ընտրություններում հաղթեր Դեմոկրատական
կուսակցության թեկնածու Քամալա Հարիսը, ԱՄՆ քաղաքականությունը
հիմնականում կշարունակվեր, «Ազատության» հետ զրույցում նման կարծիք
հայտնեց Ամերիկայի Հայ դատի հանձնախմբի գործադիր տնօրեն Արամ
Համբարյանը՝ շեշտելով՝ նրանք հայկական հարցերով զբաղվում էին
փոխտեղակալի մակարդակով։
Ամերիկայի Հայ դատի հանձնախմբի գործադիր տնօրենի կարծիքով՝ Թրամփի
վարչակազմը խաթարում կբերի, իսկ դրական, թե բացասական, ժամանակը ցույց
կտա:
«Անցյալ անգամ նա վարչակազմ բերեց այնպիսի մարդկանց, ինչպիսին
Բոլթոնն էր։ Նրանք շատ բացասական էին [մեզ համար], նրանք իսկապես
օգնեցին հիմք ստեղծել 2020 թվականի հարձակման համար և, անշուշտ, ոչինչ
չարեցին դա կասեցնելու համար: Այսպիսով, դա վատ ուղղություն էր: Մենք
հուսով ենք, որ այս անգամ ավելի դրական ուղղություն կլինի», – ասաց
Համբարյանը:

Text Link

Markey, Whitehouse, and
Pallone Lead Congressional
Calls at COP29 for Return of
Armenians to Artsakh,
Azerbaijan’s Release of
Armenian Hostages

Amid Aliyev-government repression and intimidation during the COP29 climate
conference in Baku – with their personal safety on the line – Senators Ed Markey (D-
MA) and Sheldon Whitehouse (D-RI) and Congressional Armenian Caucus founding
Co-Chair Frank Pallone (D-NJ) championed the right of return of Artsakh’s ethnically
cleansed Armenian population, and advocated for the Azerbaijan’s immediate release of
Armenian hostages, reported the Armenian National Committee of America (ANCA).
“We join with Armenians across our homeland and diaspora in thanking Senators
Markey and Whitehouse, and of course, Armenian Caucus founding co-chair Frank
Pallone for demanding the freedom of Armenian hostages and the return of Artsakh’s
Armenians,” stated ANCA Executive Director Aram Hamparian. “Baku’s attempt to
hijack COP29 to greenwash its crimes have backfired – succeeding only in shining a
global spotlight on the Aliyev regime’s corruption and pollution, aggression and
repression.”
During press conferences in Baku and Washington DC, Senators Whitehouse, Markey,
and Rep. Pallone pressed against Azerbaijani government and pro-Aliyev media efforts
to greenwash the genocide of Artsakh’s 120,000 indigenous Armenian population and
ongoing illegal imprisonment of 23 Armenian hostages and hundreds of Azerbaijani
political prisoners.
During a November 16th COP29 press conference in Baku, when confronted by an
Azerbaijani TV reporter about why the U.S. had not sanctioned Armenia, Senator
Whitehouse replied, “Senator Markey and I support Armenia, both of us. We are very
regretful that the dislocation of so many Armenians has taken place. To put it mildly,
I’m far from convinced that Armenians are to blame for that. And I don’t want to dwell
in the home of my hosts on human rights issues, but if that were to be the topic, I would
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not be very complimentary.”
Text Link

ԱՄՆ կոնգրեսականները
Բաքվում խոսել են հայ
գերիների ազատ արձակման
ու արցախահայության
վերադարձի իարվունքի

իրացման անհրաժեշտության մասին

Բաքվում անցկացվող COP 29 կլիմայական կոնֆերանսի ժամանակ Ալիևի
կառավարության կողմից ճնշումների և ահաբեկումների պայմաններում,
սենատորներ Էդ Մարքին և Շելդոն Ուայթհաուսը, ինչպես նաև Կոնգրեսի
հայկական հանձնախմբի հիմնադիր համանախագահ Ֆրենք Փալոնը
բարձրաձայնել են Արցախի էթնիկ զտումների ենթարկված հայ բնակչության
վերադարձի իրավունքի իրացման հայ գերիներին անհապաղ ազատ արձակելու
անհրաժեշտությունը։
Նոյեմբերի 16-ին Բաքվում COP 29-ի շրջանակում կայացած մամուլի ասուլիսի
ժամանակ, ի պատասխան ադրբեջանցի լրագրողի հարցին՝ թե ինչու ԱՄՆ-ը
պատժամիջոցներ չի կիրառել Հայաստանի նկատմամբ, սենատոր Ուայթհաուսը
պատասխանել է. «Մենք շատ ենք ցավում, որ տեղի է ունեցել այդքան մեծ թվով
հայերի տեղահանում։ Ես, մեղմ ասած, հեռու եմ այն ​​համոզումից, որ հայերն են
դրա մեղավորը։ Եվ ես, ինձ հյուրընկալողների տանը չեմ ուզում անդրադառնալ
մարդու իրավունքների հարցերին, բայց եթե դա անեմ՝ հաճոյախոսություն չի
լինի։ Մենք կարծում ենք՝ քաղբանտարկյալները պետք է ազատ արձակվեն։
Կարծում ենք՝ պետք է լինի հայերի` Լեռնային Ղարաբաղ վերադառնալու
իրավունք։ Եվ մենք կարծում ենք՝ Ադրբեջանի և Հայաստանի միջև պետք է կնքվի
խաղաղության պայմանագիր»:
Արդեն Վաշինգտոն վերադառնալուց հետո՝ հոկտեմբերի 18-ին, Կապիտոլիումի
բարձունքում հրավիրված մամուլի ասուլիսին կոնգրեսականները
մանրամասներ են ներկայացրել Ադրբեջանի կողմից մարդու իրավունքների
խախտումների լայնածավալ վատթարացումների և COP 29-ի ժամանակ իրենց
անձնական անվտանգությանը վերաբերող սպառնալիքների վերաբերյալ:

Text Link

ANCA Leaders Gather at Reagan
Presidential Library for Federal
Policy Retreat

Armenian National Committee of America
(ANCA) leaders from across the country recently
gathered at the Ronald Reagan Presidential Library
and Museum for an ANCA Federal Policy Retreat to chart new strategies for advancing
pro-Armenian policy priorities in the wake of the 2024 election cycle.
The November 23, 2024, day-long seminar provided a robust platform to assess our
community’s growing electoral impact – particularly across key swing states. The forum
also focused on putting into place bold, new approaches to leveraging the growing
power of Armenian American voters to advance the Armenian Cause in Washington,
DC’s rapidly changing political landscape. Key areas of focus at the ANCA Federal
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Policy Retreat included engagement with the incoming Trump-Vance Administration
and cooperation with newly elected Members of Congress, including the more than
ninety percent of ANCA’s endorsed federal candidates who won their elections.
Text Link

Հայ դատի Ամերիկայի
հանձնախմբի ղեկավարները
քննարկել են քաղաքական
առաջնահերթությունները
ամերիկյան նոր

ադմինիստրացիայի պայմաններում

Խորհրդաժողովի բացման խոսքում Հայ դատի Ամերիկայի հանձնախմբի
նախագահ Րաֆֆի Համբարյանը մասնավորապես նշել է․«Մենք հավաքվել ենք՝
որպես հայ ազգի երկրորդ բանակ, հենվելով մեր հավաքական ուժերի և
ռազմավարական պատկերացումների վրա, որպեսզի ընթանանք դեպի այն
դժվարին մարտահրավերներն ու շատ իրական հնարավորությունները, որոնք
տեսնում ենք Վաշինգտոնում։ Հայ դատի ղեկավարները Միացյալ Նահանգների
ամբողջ տարածքում ներկայացնում են մեզանից ամենալավերին: Նրանք ունեն
համարձակ տեսլական, խորը նվիրվածություն, քաղաքական փիլիսոփայություն
և իրական աշխարհի քաղաքական հմտություններ, որոնք կարևոր են
Վաշինգտոնում որոշումներ կայացնողների վրա ազդելու համար: Այն փաստը,
որ Հայ դատի հանձնախմբի ղեկավարներին բոլոր 50 նահանգներում աջակցում
են հզոր համայնքային կառույցներ, նրանց ավելի ուժեղ է դարձնում»։

Text Link

COP29-ին բացահայտվեցին
Ալիևի բռնաճնշումները հայ
գերիների և սեփական
ժողովրդի նկատմամբ.
Եղիսաբեթ Չուլջյան

Հայ դատի հանձնախումբն ամեն բան արել է, որ COP29-ի ընթացքում հայ
գերիների վերադարձի թեման արժանանա համաշխարհային ուշադրության: Այս
մասին Alpha News-ի հետ զրույցում ասել է ANCA հասարակության հետ կապերի
պատասխանատու Եղիսաբեթ Չուլջյանը:
«COP29-ը գրավելու և իր խնդրանքները կեղծ բնապահպանական,
դրական պատկերով ներկայացնելու Բաքվի փորձը հակառակ
ազդեցություն ունեցավ՝ ի հայտ բերելով Ալիևի վարչակարգի
կաշառակերությունը, շարունակական հարձակումներն Արցախի,
Հայաստանի նկատմամբ և բռնաճնշումները ոչ միայն սեփական
ժողովրդի, այլև առնվազն 23 հայ գերիների նկատմամբ: Այս մարդիկ,
որոնց մեջ են նաև Արցախի ղեկավարությունը, շարունակում են
տանջանքներ կրել ադրբեջանական բանտերում: Եվ Հայ դատի
հանձնախումբն, աշխատելով մարդու իրավունքների հարցերով
զբաղվող կազմակերպությունների հետ, ամեն բան արեց, որ COP29-ի
ընթացքում աշխարհի բոլոր հատվածներում այս թեման արժանանա
համաշխարհային ուշադրության».- նշել է Չուլջյանը:
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Text Link

Global Coalition Backs Right of
Artsakh’s Armenian Refugees to
Return Home

Faith-Based and Civil Society Groups Call for an
International Platform to Negotiate the Collective,
Protected, and Dignified Return of Artsakh’s

Armenians
A broad-based global coalition of faith-based and civil society organizations are
endorsing a public call to establish an international negotiating platform to facilitate,
under an international mandate, “the universally recognized right of indigenous
Artsakh Armenian refugees to a collective, protected, and dignified return home.”
The joint statement calls for “an international negotiating platform for Artsakh,
Azerbaijan, and other regional and global stakeholders to realize, under an international
mandate, the universally recognized right of indigenous Artsakh Armenian refugees to a
collective, protected, and dignified return home.”
As a result of Azerbaijan’s 2023 genocide of Artsakh, over 150,000 indigenous
Armenians have been forcibly displaced from their ancestral homeland of thousands of
years. Azerbaijan’s ethnic cleansing followed a ten month blockade that deprived the
region’s Armenian population of food, medicine, fuel, electricity, and other essential, in
brazen defiance of international law.
The ‘right of return’ is a universally acknowledged principle of international law that
guarantees the right of every person to voluntary return to their country of origin –
regardless of citizenship or status. The right is established in several treaties and
conventions, including the 1948 Universal Declaration of Human Rights, the 1966
Covenant on Civil and Political Rights, and the 1948 Fourth Geneva Convention.

Text Link

Հայ դատի Եվրոպայի գրասենյակ

Եվրոպական խորհրդարանի
52 պատգամավորներ, ի թիվս
այլնի, պահանջում են հայ
գերիների ազատ արձակում

Վերջին շրջանում ՀՅԴ Հայ դատի Եվրոպայի գրասենյակը Եվրոպական
խորհրդարանի պատգամավորների շրջանում ծավալուն աշխատանքներ է
իրականացրել, որոնք COP 29-ին ընդառաջ, միտված էին բարձրացնելու նրանց
իրազեկվածությունը Ադրբեջանում մարդու իրավունքների և բնապահպանական
խնդիրների վերաբերյալ։ Կատարված աշխատանքների արդյունքում
Եվրոպական խորհրդարանի թվով 52 պատգամավորներ ստորագրել են
հայտարարություն, որով Ադրբեջանին կոչ են անում անհապաղ ազատ արձակել
հայ ռազմագերիներին, երաշխավորել Արցախի մշակութային ժառանգության
պաշտպանությունը, ադրբեջանական զինուժը դուրս բերել ՀՀ օկուպացված
տարածքներից։
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Հայտարարությունը ստորագրած պատգամավորները ներկայացնում են
Եվրոպական խորհրդարանի հիմնական քաղաքական խմբերը, կան նաև անկախ
պատգամավորներ։
Եվրոպական խորհրդարանի պատգամավորների կողմից ընդունված
հայտարարության առթիվ ՀՅԴ Հայ դատի Եվրոպայի գրասենյակի նախագահ
Գասպար Կարապետյանը նկատել է․

Text Link

EU parliamentarians address a
statement to the Azerbaijani
government and the EU
executive leadership in the run
up to COP29

In the statement published today, the EU
parliamentarians elaborate: “In the run-up to Conference of the Parties – COP29 to be
held in Azerbaijan in November 2024, we would like to emphasize that besides being an
impactful and significant conference on climate, it also embodies commitment to
principles of justice and human dignity. Hence, it is of paramount importance for the
host country, in this case Azerbaijan, to showcase commitment to these principles too.” 
The Members of the European Parliament state, “In line with the relevant resolutions
and reports of the European Parliament, adopted since May 2021, we call on the
Azerbaijani Government to

 immediately and unconditionally release all Armenian prisoners of war,
hostages and captives in Baku, including the military-political leadership of
Nagorno Karabakh;
ensure that the Armenian cultural and religious heritage in Nagorno Karabakh
stays intact, including the monasteries khachkars and refrain from their
albanisation as well as history revisionism;
refrain from threats and any aggression against the Republic of Armenia,
withdraw the Azerbaijani military forces from the occupied territories of the
Republic of Armenia.”

Text Link

Եվրոպական
խորհրդարանում անցկացվել
է «COP 29-ը Բաքվում.
Քողարկելով էթնիկ զտումը»
խորագրով խորհրդաժողովը

Եվրոպական խորհրդարանի կիպրոսցի պատգամավոր Լուկաս Ֆուրլասի և ՀՅԴ
Հայ դատի Եվրոպայի գրասենյակի համատեղ աշխատանքի արդյունքում՝
նոյեմբերի 5-ին, Եվրոպական խորհրդարանում, անցկացվել է «COP 29-ը
Բաքվում․ Քողարկելով էթնիկ զտումը» խորագրով խորհրդաժողովը, որին
մասնակցում էին Եվրոպական խորհրդարանի տարբեր քաղաքական խմբեր
ներկայացնող պատգամավորներ, բելգիացի քաղաքական գործիչներ,
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դիվանագետներ, քաղաքացիական հասարակության ներկայացուցիչներ,
լրագրողներ և բելգիահայ համայնքի ներկայացուցիչներ։
Խորհրդաժողովի բացման խոսքով հանդես եկան խորհրդաժողովը հյուրընկալող
Լուկաս Ֆուրլասը, Եվրոպական միությունում Հայաստանի Հանրապետության
ներկայացուցիչ և Բելգիայում ՀՀ դեսպան Տիգրան Բալայանը, ՀՅԴ Հայ դատի
Եվրոպայի գրասենյակի նախագահ Գասպար Կարապետյանը։
Որպես խորհրդաժողովի բանախոսներ հրավիրված էին «Հանուն մարդու
իրավունքների միջազգային համագործակցություն կազմակերպության»
Արևելյան Եվրոպայի և Հարավային Կովկասի ծրագրերի ղեկավար Սիմոն
Պապուաշվիլին, Միջազգային իրավունքի մասնագետ Կատալինա Դե Լա
Սոտան, արցախցի լրագրող Սիրանույշ Սարգսյանը և Դավիթ Վարդանյանը՝
Ռուբեն Վարդանյանի որդին:

Text Link

A conference titled “COP29 in
Baku: Greenwashing an Ethnic
Cleansing?” took place in the
European Parliament

On 6 November 2024 a conference titled “COP29 in Baku: Greenwashing an Ethnic
Cleansing?” was held at the European Parlement. The conference focused on various
aspects of holding this global UN conference in Azerbaijan, notably in the context of
the developments in the region, such as the ethnic cleansing of the indigenous
Armenian population of Nagorno Karabakh/ Artsakh by Azerbaijan. It shed light on the
ongoing campaign of the Azerbaijan government to whitewash the forcible
displacement of the native Armenian population as well as the country’s egregious
human rights record, its environmental negligence, inter alia by hosting the COP29
summit in Baku.
Hosted by Member of the European Parliament – MEP Loucas Fourlas (EPP, Cyprus)
and facilitated by the European Armenian Federation for Justice and Democracy
(EAFJD), the event was attended by MEPs from different political groups, their advisers,
Belgian politicians, diplomates, civil society representatives, journalists and
representatives of the Armenian community in Belgium. The opening remarks were
delivered by MEP Fourlas, H.E. Tigran Balayan – Ambassador of Armenia to Belgium
and Head of Mission of Armenia to the European Union and the President of EAFJD
Kaspar Karampetian.
The conference featured four key-note speakers: Simon Papuashvili – the programme
director of Eastern Europe and South Caucasus at IPHR, Catalina De La Sota –
international lawyer and member of the Paris Bar, Siranush Sargsyan – internationally
published journalist from Nagorno-Karabakh/Artsakh, David Vardanyan – the son of
the well-known philanthropist, former State Minister of Nagorno Karabakh/Artsakh,
Ruben Vardanyan who is currently held hostage in Baku.

Text Link

EAFJD sends an open letter,
disapproving the recent
comments posted on X by the
European Council President
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Charles Michel congratulating
President Aliyev ahead of
COP29.

As a pan-European civil society organisation with
committees in fourteen European countries and
simply as EU citizens who are committed to human rights, human dignity, we find your
recent congratulatory statement to President Aliyev on hosting COP29 on X demeaning
for someone who represents the EU on the highest level and speaks on its behalf.
We do understand the necessity of diplomatic courtesy. Nevertheless, diplomacy never
equals to undermining the moral credibility of a whole political Union such as the EU,
certainly not to please the authoritarian leader of a small oil dictatorship such as
Azerbaijan which committed an ethnic cleansing a year ago, as testified by the
European Parliament several times.
On 24 October 2024 the Plenary of the European Parliament adopted a resolution with
a vast majority, condemning Azerbaijan for violations of human rights and international
law. Paragraph Q of the resolution emphasizes that Azerbaijan’s attack on Nagorno
Karabakh “represents a gross violation of human rights and international law, a clear
breach of the trilateral ceasefire statement of 9 November 2020 and a failure to uphold
commitments made during EU-mediated negotiations”.
President Michel, we would like to remind you that the EU-mediated negotiations were
led by you. Azerbaijan thus failed to uphold the commitments made to the EU and to
you personally as the chief negotiator on behalf of the EU. In fact, you had publicly
emphasized several times that the fundamental rights of the Armenian population of
Nagorno Karabakh were a matter of principle for the EU. In response, Azerbaijan
carried out a textbook example of an ethnic cleansing. Unfortunately, we must observe
that not only your mediation failed but also your activity in its aftermath continues to
damage the reputation of the EU.

Text Link

Բելգիացի քաղաքական
գործիչները և
խորհրդարանականները,
հընթացս COP 29-ի,
հայտարարություն են ուղղել
Ադրբեջանի և Բելգիայի

կառավարություններին

Բաքվում ընթացող COP 29-ի առիթով Բելգիայի Դաշնային, Ֆլանդրիայի,
Վալոնիայի և Բրյուսելի խորհրդարանների 20 անդամներ դիմել են Ադրբեջանի
կառավարությանը և COP 29-ին մասնակից Բելգիայի կառավարության
պատվիրակությանը` երեք հիմնական պահանջներով. Ազատություն
Ադրբեջանում գտնվող հայ ռազմագերիներին, Արցախի հայկական մշակութային
ժառանգության պաշտպանություն և ադրբեջանական ուժերի դուրսբերում
Հայաստանի Հանրապետությունյան օկուպացված տարածքից, ինչպես նաև
Հայաստանի Հանրապետության դեմ ադրբեջանական ցանկացած ագրեսիայի
զսպում։
Հայտարարությունը ստորագրվել է Բելգիայի հիմանական քաղաքական
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կուսակցությունների կողմից՝ MR, Les Engagés, DéFI, N-VA, CD&V, Vooruit և
Groen։ Առաջին երեքի դեպքում հայտարարությունը ստորագրել են անձամբ
կուսակցությունների ղեկավարները։
Բելգիացի քաղաքական գործիչները նախ շեշտում են, որ իբրև COP 29-ը
ընդունող երկիր՝ Ադրբեջանը պարտավոր է շոշափելի հավատարմություն
ցուցաբերել մարդու իրավունքների, մարդու արժանապատվության և
արդարության հիմնարար սկզբունքներին։ Այնուհետև նրանք նշում են իրենց
պահանջները՝ հիշեցնելով 2020 թվականի դեկտեմբերի 16-ից հետո Բելգիայի
Դաշնային, Ֆլանդրիայի և Վալոնիայի խորհրդարանների կողմից ընդունված՝
Լեռնային Ղարաբաղի հակամարտության վերաբերյալ բանաձևերը։
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Belgian Politicians and
Parliamentarians Address a
Statement to the Azerbaijan
Government and the Belgian
governments COP29 unfolds

In the backdrop of the COP29 currently taking
place in Baku 20 members of the Belgian Federal
Parliament, the Flemish Parliament, the Walloon Parliament and the Parliament of the
Brussels-Capital-Region address the Azerbaijani Government and the Belgian
government’s delegation to COP29, with three main demands: liberation of the
Armenian prisoners of war in Azerbaijan. protection of Armenian cultural heritage in
Nagorno Karabakh/Artsakh and withdrawal of the Azerbaijani forces from the occupied
sovereign territory of the Republic of Armenia well as restraint of any kind of
Azerbaijani aggression against the Republic of Armenia.
The Belgians politicians and parliamentarians who co-signed this statement stem from
the major political parties of the country, i.e. MR, Les Engagés, DéFI, N-VA, CD&V,
Vooruit and Groen. The presidents of MR – Georges-Louis Bouchez, of Les Engagés –
Maxime Prévot, and of Defi – Sophie Rohonyi also endorsed the statement.
The Belgian politicians emphasize that as the host country, Azerbaijan has an obligation
to demonstrate a tangible commitment to the fundamental principles of human rights,
human dignity, and justice. Further they state their demands by recalling the
resolutions on the Nagorno-Karabakh conflict adopted by the Belgian Federal
Parliament, the Flemish Parliament, the Walloon Parliament since December 16, 2020.
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«Եվրոպացիները հանուն
Արցախի» հարթակը
քննարկել է
արցախահայության
վերադարձի իրավունքի

իրացման ուղղությամբ աշխատանքների ընթացքը

«Եվրոպացիները հանուն Արցախի» հարթակը նոյեմբերի 21-ին գումարել է
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առցանց հանդիպում՝ Անգլիայի, Գերմանիայի, Կիպրոսի, Նիդերլանդների,
Չեխիայի, Բելգիայի, Շվեյցարիայի, Շվեդիայի, Դանիայի, Բուլղարիայի և
Ֆրանսիայի հայ համայնքների ներկայաուցչական մարմինների
պատասխանատուների և ՀՅԴ Հայ դատի Եվրոպայի գրասենյակի անձնակազմի
մասնակցությամբ։ Հարգելի պատճառներով հանդիպմանը չեն մասնակցել
Հունաստանի, Ռումինիայի և Պորտուգալիայի ներկայացուցիչները։ Քննարկմանը
մասնակցել են նաև Արցախի Հանրապետության Ազգային Ժողովի կողմից
ստեղծված Արցախի ժողովրդի հիմնարար իրավունքների պաշտպանության
հանձնախմբի համակարգող, ՀՀ նախկին արտգործնախարար Վարդան
Օսկանյանը և հանձնախմբի անդամ Արմինե Ալեքսանյանը։
Ներկայացնելով հանձնախմբի նպատակը և գործունեությունը՝ Վ․ Օսկանյանը
նշել է, որ հանձնախմբի գլխավոր օրակարգը միջազգային պաշտպանության
երաշխիքներով արցախահայության հավաքական հայրենադարձության
իրավունքի հետապնդումն է միջազգային հարթակներում։
 Մասնակիցները, որպես օրվա հրամայական շեշտել են այդ խնդրի՝ բոլոր
առումներով բարձրացումն ու հետապնդումը, որովհետև այն ոչ միայն արդար
իրավունքի իրացման խնդիր է, այլ նաև միջազգային իրավունքի պարտադիր
նորմ, ինչի վերաբերյալ արդեն իսկ գոյություն ունի միջազգային լայն արձագանք,
Արդարադատության միջազգային դատարանի որոշում և բազմաթիվ երկրների
ու կազմակերպությունների հայտարարություններ։
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Հայ դատի Ավստրալիայի հանձնախումբ

ANC-AU Gala Raises 155
Thousand Dollars and Honours
Community Champions

The Armenian National Committee of Australia
(ANC-AU) hosted its annual Gala events in
Melbourne and Sydney, raising a remarkable
$155,000 to advance its advocacy efforts, and
honoured Ann-Marie Hermans MP, Artsakh
political prisoners, Tom Joyner, Mr Sarkis Yedelian
and Mr Sarkis Mouradian.
The events in Melbourne and Sydney brought together over 200 guests, including
federal and state politicians, councillors, community leaders, and distinguished
supporters of the Armenian cause.
The organisation’s highest honour, the ANC-AU Freedom Award was presented to
Artsakh Political Prisoners, including Mr Arkadi Ghukasyan, Mr Arayik Harutyunyan,
Mr Bako Sahakyan, Mr Davit Ishkhanyan, Mr Davit Manukyan, Mr Davit Babayan, Mr
Levon Mnatsakanyan and Ruben Vardanyan, who are currently captive by the
Azerbaijani petro-dictatorship. The award was accepted by Permanent Representative of
the Republic of Artsakh in Australia, Mr Kaylar Michaelian.
In addition, the ANC-AU also announced the 2024 Armenian-Australian Community’s
Friend of the Year Award recipient as Ann-Marie Hermans MP, honouring her
involvement in establishing the Parliamentary Friends of Armenia in Victoria and
taking the charge in preventing the establishment of the Parliamentary Friends of
Azerbaijan in Victoria.
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Հայ դատի Լիբանանի հանձնախումբ

ՀՅԴ Լիբանանի Հայ Դատի
Մարմինը Ողջունեց
Արդարադատութեան
Միջազգային Դատարանին
Որոշումը

«ՀՅԴ Լիբանանի Հայ դատի մարմինը կ՛ողջունէ
Լա Հէյի Արդարադատութեան միջազգային դատարանին կողմէ «Հայաստանը
ընդդէմ Ազրպէյճանի» գործի ծիրին մէջ Պաքուի ներկայացուցած բոլոր
նախնական առարկութիւններուն մերժումն ու Հայաստանի երկու
առարկութիւններուն բաւարարումը:
Հայաստանի Հանրապետութիւնը սեպտեմբեր 2021-ին նախաձեռնած էր
Ազրպէյճանի դէմ դատական հայցի` վերջինիս կողմէ Ցեղային խտրականութեան
բոլոր ձեւերու վերացման մասին միջազգային հռչակագիրի խախտումներու
վերաբերեալ: Երեւան իր դիմումին մէջ ՄԱԿ-ի Արդարադատութեան
դատարանէն պահանջած էր ճանչնալ Ազրպէյճանի` հայերուն նկատմամբ
խտրական վերաբերմունքը, ներառեալ սպանութիւնները, խոշտանգումները,
անմարդկային վերաբերմունքը եւ հատուցել պատճառած վնասը: Ազրպէյճան իր
կարգին հակընդդէմ հայց ներկայացուցած էր Հայաստանի դէմ»:
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ՀՅԴ Լիբանանի Հայ Դատի
Մարմինը ՔՈՓ29-ի Հարցով
Նամակ Մը Յղեց Կենսոլորտի
Նախարարութեան Ու ՄԱԿ-ի
Զարգացման Ծրագիրի
Գրասենեակին

ՀՅԴ Լիբանանի Հայ դատի մարմինը երէկ նամակ մը յղեց Լիբանանի կենսոլորտի
նախարարութեան ու Լիբանանի մէջ ՄԱԿ-ի զարգացման ծրագիրի
գրասենեակին:
Հայ դատի մարմինը յայտնեց, որ կենսոլորտի փոփոխութեան ՄԱԿ-ի 29-րդ
խորհրդաժողովը տեղի կ՛ունենայ «երկրի մը մէջ, որ տակաւին վերջերս ցեղային
զտում գործեց Արցախի բնիկ հայ ժողովուրդին դէմ: Ազրպէյճանը սովի մատնելու,
ռմբակոծման, չհրահրուած յարձակումի եւ վախի մթնոլորտի տարածման
ճամբով ցեղասպանական արշաւ վարած է»:
Հայ դատի մարմինը նաեւ անդրադարձաւ հայ պատանդներու եւ
արցախահայութեան տունդարձի իրաւունքին` յայտնելով. «Հայ պատանդներու
եւ պատերազմական գերիներու Պաքուի բանտերուն մէջ պահուիլը ուժեղ
զգուշացում մըն է անոնց, որոնք կը մտածեն կիրարկել միջազգային օրէնքով
ամրագրուած վերադարձի իրենց իրաւունքը: Ուստի Ազրպէյճանի կողմէ
նոյեմբերի ձեռնարկին «Խաղաղութեան ՔՈՓ» պիտակաւորումը զզուելի է եւ
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ցնցիչ, որովհետեւ կը նպատակադրէ ջատագովել նախայարձակումի եւ
ցեղասպանութեան ճամբով խաղաղութեան հաստատման գաղափարը»:
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Հայ դատի Քուվեյթի հանձնախումբ

«Մոռացված հայրենիք» ֆիլմը
Քուէյթի մէջ

13 Նոյեմբեր 2024ին, Քուէյթի Սրբոց
Վարդանանց եկեղեցւոյ, Սբ. Ներսէս Շնորհալի
սրահէն ներս տեղի ունեցաւ «ՄՈՌՑՈՒԱԾ
ՀԱՅՐԵՆԻՔ» ֆիլմը ցուցադրութիւնը:
Ձեռնարկին ներկայ էին Քուէյթի թեմի կաթողիկոսական փոխանորդ Տ. Պետրոս
Ծ. Վրդ. Մանուէլեան եւ ՀՀ Արտակարգ եւ Լիզաօր դեսպան Տիար Սարմէն
Պաղտասարեան, նաեւ համայանքին մէջ գործող ազգային մարմիններու եւ
միութիւններու ներկայացուցիչներ:
Արդարեւ, սոյն երեկոն կազմակերպեց Քուէյթի Հայ Դատի
յանձնախումբը: Երեկոյի ընթացքին տեղի ունեցաւ շարք մը պարգեւատրումներ:
Յանձնախումբի ատենապետ՝ ընկ. Դրօ Մսըրլեանի ձեռամբ պարգեւատրուեցան
Հայ Դատի յանձնախումբիս միշտ սատար հանդիսացող ՀՀ Արտակարգ եւ
Լիզաօր դեսպան Տիար Սարմէն Պաղտասարեան, նաեւ տեղացի եւ օտար
բարեկամներ, որոնք իրենց աշխատանքներով միշտ նեցուկ կանգնած են հայ
ժողովուրդին:
Աւարտին խօսք առին Եգիպտոսէն ժամանած Եգիպտոսի Հայ դատի
յանձնախումբի ատենապետ` Տօքթ. Արմէն Մազլումեան, նաեւ ֆիլմի բեմադրիչ`
Տիար Իսամ Նաճի: Վերջիներս եւս պարգեւատրուեցան յատուկ
յուշանուէրովներով:
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